10 X 1.40.5 ("metus attenuet culpam, quia tamen non eam prorsus excludit, quum pro nullo metu debeat quis mortale peccatum incurrere."). *Ordinaria Glossa* ad X 1.40.5, s.v. "Casus" ("nullo metu debet quis incurrere mortale peccatum.").

11 *Ordinaria Glossa* ad X 1.40.5, s.v. "attenuet" ("Hic metus attenuat peccatum . . . quandoque nullo modo excusat.").

12 Panormitanus, *Commentaria Primae Partis In Secundum Decretalium Librum* [Commentary on the first part of the Second Book of the Decretals], 1.40.5.2b (Venice: Ioannem de Gara, 1571), fol. 196r ("Ex quo ergo ratione metus debet mitius puniri, ergo non debet incurrere poenam statute . . . poenam incurrit, sed iudex in impositione & executione debet habere respectum ad metum, unde debet minuere ipsam poenam.").

13 Brundage, *Medieval Canon Law*, 166.

14 R. H. Helmholz, *Marriage Litigation in Medieval England* (New York: Cambridge University Press, 1974), 91.

15 R. H. Helmholz, *The Spirit of Classical Canon Law* (Athens: University of Georgia Press, 1996), 354.

16 *Decretum Gratiani Emendatum et Notationibus Illustratum Vna Cvm Glossis* (Rome: In Aedibus Populi Romani, 1582); D. 8 c. 2 ("quanto magis Deo regnatori vniuersae creaturae suae, ad ea quae iusserit, sine dubitatione seruiendum est? sicut enim in potestatibus societatis humanae maior potestas minori ad obediendum praepositur, ita Deus omnibus.").

17 C.11 q.3 c.92 ("Non semper malum est non obedire praecepto: cum enim Dominus iubet ea, quae sunt contraria Deo; tunc ei obediendum non est.").

18 C.11 q.3 c.93 ("Si dominus ea iubet, quae non sunt aduersa scripturis sanctis; subiiciatur seruus domino. Si uero contraria praecipit; magis obediatur spiritus, quam corporis domino. Si bonum est, quod praecipit Imperator, & praeses; iubentis obsequere voluntati: si vero malum; resonde ei illud de actibus Apostolorum [Obedire oportet Deo magis, quam hominibus.] Hoc ipsum & de seruis intelligamus apud dominos, & de vxoribus apud viros, & de filiis apud parentes: quod in illis tantum debeant dominis, viris, parentibus esse subiecti, quae contra Dei mandata non veniunt.").

obliged to disobey commands that were contrary to God’s word, even if the commands originated from a bishop or judge. The *Ordinary Gloss* of the *Decretum* said that in cases of evil commands, obedience was owed “to the Lord of heaven rather than the earthly lord.”¹⁹

Canon law did not explicitly discuss the issue of masters forcing their servants to work on holy days. Judges in the ecclesiastical courts were left to their own devices when faced with such cases. They had to answer several important questions when dealing with cases involving coercion on holy days. Did the master coerce the servant? Did the servant have an overriding imperative to disregard the master’s order? Did the servant face a “just fear”? If so, how should blame be allocated? Was the master guilty of nonobservance? Were both the master and servant guilty of nonobservance? The answers to these questions would dictate how the law was implemented.